- 기타장단기채권 장단기대여금   3,879,040,720   4,255,105,147

고정이자율 금융자산 합계   103,813,067,606   81,081,920,424

   금융부채

   - 단기차입금   77,950,789,658   36,572,033,314

   - 전환사채   -   -

   - 장기차입금   -   5,261,451,609

고정이자율 금융부채 합계   77,950,789,658   41,833,484,923

변동이자율

   금융자산

   - 장기금융상품 적립식 금융상품   1,974,839,008   604,120,000

변동이자율 금융자산 합계   1,974,839,008   604,120,000

   금융부채

   - 단기차입금   116,573,045,475   98,074,895,306

   - 유동성장기차입금   1,050,000,000   817,612,893

   - 장기차입금   23,090,000,000   10,081,553,940

변동이자율 금융부채 합계   140,713,045,475   108,974,062,139

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였

으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지

정하지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가

또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고

가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동

금액(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

  변동이자율 금융자산 19,748,390 (19,748,390) 19,748,390 (19,748,390)

  변동이자율 금융부채 (1,407,130,455) 1,407,130,455 (1,407,130,455) 1,407,130,455

현금흐름민감도(순액) (1,387,382,065) 1,387,382,065 (1,387,382,065) 1,387,382,065

전기말

  변동이자율 금융자산 6,041,200 (6,041,200) 6,041,200 (6,041,200)

  변동이자율 금융부채 (1,089,740,621) 1,089,740,621 (1,089,740,621) 1,089,740,621

현금흐름민감도(순액) (1,083,699,421) 1,083,699,421 (1,083,699,421) 1,083,699,421

32. 공정가치 추정

(1) 금융상품의 범주별 분류 및 공정가치

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가측정 금융자산

  현금및현금성자산 98,934,026,886 (*1) 63,008,076,377 (*1)

  매출채권 104,722,234,683 (*1) 97,741,046,951 (*1)

  단기금융상품 1,000,000,000 (*1) 13,818,738,900 (*1)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

  기타단기채권 5,123,269,138 (*1) 25,981,367,294 (*1)

  장기금융상품 1,974,839,008 1,974,839,008 604,120,000 604,120,000

  기타장기채권 21,107,230,665 17,366,231,016 3,408,566,965 3,408,566,965

당기손익-공정가치측정 금융자산

  당기손익-공정가치측정 금융자산 4,610,845,797 4,610,845,797 5,435,546,272 5,435,546,272

금융자산 합계 237,472,446,177 209,997,462,759

상각후원가측정금융부채

  매입채무 91,473,564,345 (*1) 127,615,706,727 (*1)

  단기차입금 194,523,835,133 (*1) 134,646,928,620 (*1)

  기타단기채무 8,737,451,495 (*1) 15,217,069,985 (*1)

  유동성장기차입금 1,050,000,000 1,050,000,000 817,612,893 817,612,893

  장기차입금 23,090,000,000 20,113,698,327 15,343,005,549 15,343,005,549

  기타장기채무 2,491,724,312 1,453,467,866 2,951,098,450 2,951,098,450

기타

  유동성리스부채 2,044,508,207 (*3) 3,998,712,984 (*3)

  리스부채 10,475,075,989 (*3) 3,793,143,752 (*3)

금융부채 합계 333,886,159,481 304,383,278,960

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시대상에서 제외하

였습니다.

(*2) 리스부채는 기업회계기준서 제1107호 '금융상품:공시'에 따라 공정가치 공시에

서 제외하였습니다.

(2) 금융상품의 서열체계

연결실체는 공정가치 측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체

계에따라 공정가치 측정치를 분류하고 있습니다. 공정가치에는 다음의 수준이 있습

니다.

 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격(수준1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측 가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준2)

 - 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준3)

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 "수준1"에 포함됩니다. "수준1"에 포함된 상품들

은 대부분 당기손익-공정가치측정 금융자산으로 분류된 상장주식으로 구성됩니다.